
 
 

 

 

LA RETTRICE 

 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina, emanato con D.R. n. 1244 del 

14 Maggio 2012, modificato con D.R. n. 3429 del 30.12.2014, pubblicato sulla 

G.U. – Serie Generale n. 8 del 12 gennaio 2015; 

VISTO il Regolamento relativo alle attività didattiche e di ricerca dei Visiting Professor 

e Researcher che disciplina, tra l’altro, le procedure per la selezione e la 

permanenza presso le strutture didattiche e scientifiche di UniME di professori, 

ricercatori ed esperti di elevata qualificazione appartenenti a istituzioni 

universitarie, enti di ricerca o di alta formazione non italiani che sono chiamati 

a svolgere la propria attività didattica e/o di ricerca presso UniME, emanato con 

D.R. n. 1155 del 04/05/2020; 

CONSIDERATO che la capacità di attrarre professori, ricercatori ed esperti di elevata 

qualificazione, appartenenti a istituzioni universitarie, enti di ricerca o di alta 

formazione non italiani chiamati a svolgere la propria attività didattica o di 

ricerca presso UniME contribuisce a promuovere lo sviluppo culturale e 

scientifico in ambito internazionale dell’Ateneo; 

VISTE  le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, 

rispettivamente, rep. 97/2025 (prot. n. 46237 del 28/03/2025) e rep. 138/2025 

(prot. n. 50364 del 04/04/2025), con le quali è stata autorizzata la pubblicazione 

dei Bandi Visiting Professor 2025 e Visiting Researcher 2025, per il 

finanziamento di mobilità in ingresso di professori, ricercatori ovvero esperti di 

elevata qualificazione scientifica appartenenti a Istituzioni universitarie, di 

ricerca o di alta formazione non italiani per lo svolgimento di attività didattiche 

nel periodo compreso, rispettivamente, tra il 1° ottobre 2025 e il 30 giugno 2026 

e tra il 1° ottobre 2025 e il 31 luglio 2026;  

VISTI  i D.R. prot.n. 66895 del 12/05/2025 e D.R. prot. 66916 del 12/05/2025 con cui 

sono stati pubblicati, rispettivamente, i bandi Visiting Professor 2025 e Visiting 

Researcher 2025; 

VISTO il D.R. di nomina dei componenti della Commissione per la valutazione delle 

candidature dei Bandi Visiting Professor/Researcher 2025 (D.R. Prot. n. 92189 

del 27/06/2025);  

VISTO  i verbali della Commissione Visiting Professor/Visiting Researcher 2025 e i 

relativi allegati (Prot. n. 100118 del 14/07/2025, Prot. n. 102257 del 17/07/2025, 

Prot. n. 104849 del 23/07/2025) con i quali la Commissione, valutate le 

candidature pervenute, ha formulato le graduatorie di merito dei Bandi Visiting 

Professor 2025 e Visiting Researcher 2025; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva graverà sul CA 04.41.10.11 del Bilancio Unico di 

Ateneo di Previsione 2025; 

 



 
DECRETA 

 

- di approvare le graduatorie per il conferimento del titolo di Visiting Professor e di Visiting 

Researcher per l’a.a. 2025/2026, allegate quale parte integrante al presente Decreto;  

- di autorizzare l’Unità Operativa Cooperazione Internazionale alla pubblicazione delle graduatorie 

sul sito web di Ateneo al link (https://www.unime.it/bandi-e-concorsi) e nella sezione 

amministrazione trasparente (https://www.unime.it/it/ateneo/amministrazione/albo-online). 

 

 

 

 

La Rettrice 

Prof.ssa Giovanna Spatari 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Simona Fazio tel.0906768613 e-mail: simona.fazio@unime.it 
 

https://www.unime.it/bandi-e-concorsi
https://www.unime.it/it/ateneo/amministrazione/albo-online
mailto:simona.fazio@unime.it


N.
Cognome Visiting 

Professor
Nome Visiting 

Professor
Istituzione di appartenenza

Stato 
dell'Istituzione di 

appartenenza
Dipartimento proponente

Data avvio 
mobilità

Esito

Contributo 
economico 

(comprensivo 
oneri carico Ente)

Rimborso 
spese

TOTALE

1 Østebø Terje
University of Florida (Department of 
Religion & Center for African Studies)

USA
Dipartimento di Scienze Politiche e Giuridiche 
(SCIPOG) - Dipartimento di Civiltà Antiche e 
Moderne (DICAM)

04/05/2026
Idoneo 

assegnatario
3.000,00 €                      1.100,00 €                4.100,00 €                   

2 Dimandja Jean-Marie D.
Georgia Institute of Technology (Georgia 
Tech)

USA

Dipartimento di Scienze Matematiche e 
Informatiche, Scienze Fisiche e Scienze della 
Terra - Dipartimento di Scienze Chimiche, 
Biologiche, Farmaceutiche ed Ambientali

15/04/2026
Idoneo 

assegnatario
3.000,00 €                      1.100,00 €                4.100,00 €                   

3 Feusner Jamie University of Toronto Canada
Dipartimento di Scienze Cognitive Psicologiche 
Pedagogiche e Studi Culturali

16/03/2026
Idoneo 

assegnatario
2.000,00 €                      1.100,00 €                3.100,00 €                   

4 Cushman Samuel Northern Arizona University USA Scienze Veterinarie 01/02/2026
Idoneo 

assegnatario
3.000,00 €                      1.100,00 €                4.100,00 €                   

5 Myin Erik University of Antwerp Belgio
Dipartimento di Scienze Cognitive Psicologiche 
Pedagogiche e Studi Culturali

01/05/2026
Idoneo 

assegnatario
3.000,00 €                      600,00 €                   3.600,00 €                   

6 Govender Thirumala University of KwaZulu-Natal Sudafrica
Dipartimento di Scienze Biomediche, 
Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche 
e Funzionali

01/04/2026
Idoneo 

assegnatario
2.000,00 €                      1.100,00 €                3.100,00 €                   

7 da Silva Ursi Weber José Sao Paulo State University Brasile
Dipartimento di Scienze Biomediche, 
Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche 
e Funzionali

05/11/2025
Idoneo 

assegnatario
2.000,00 €                      1.100,00 €                3.100,00 €                   

8 Posada Maya Ricardo Universidad de los Andes Colombia Dipartimento di Giurisprudenza 25/05/2026
Idoneo 

assegnatario
3.000,00 €                      1.100,00 €                4.100,00 €                   

9 Lukacs Orsolya University of Essex Regno Unito
Dipartimento di Scienze biomediche, 
odontoiatriche e delle immagini morfologiche e 
funzionali

27/04/2026
Idoneo 

assegnatario
3.000,00 €                      600,00 €                   3.600,00 €                   

10 Migone Rettig Jaime Javier
Universidad Central de Chile. Facultad de 
Arquitectura, Urbanismo y Paisaje

Cile Dipartimento di Ingegneria 23/02/2026
Idoneo 

assegnatario
3.000,00 €                      1.100,00 €                4.100,00 €                   

11 Caresani Rodrigo Javier Universidad Nacional de Tres de Febrero Argentina Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne 05/02/2026
Idoneo 

assegnatario
3.000,00 €                      1.100,00 €                4.100,00 €                   

12 Gupta Deepak Kumar
All India Institute of Medical Science 
(AIIMS), JPN Apex Trauma Centre

India
Dipartimento di Scienze Biomediche, 
Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche 
e Funzionali

10/05/2026
Idoneo 

assegnatario
2.000,00 €                      1.100,00 €                3.100,00 €                   

13 Bulimestru Ion Moldova State University Moldavia
Dipartimento di Scienze Biomediche, 
Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche 
e Funzionali

01/04/2026
Idoneo 

assegnatario
2.000,00 €                      1.100,00 €                3.100,00 €                   

GRADUATORIA VISITING PROFESSOR 2025



N.
Cognome Visiting 

Professor
Nome Visiting 

Professor
Istituzione di appartenenza

Stato 
dell'Istituzione di 

appartenenza
Dipartimento proponente

Data avvio 
mobilità

Esito

Contributo 
economico 

(comprensivo 
oneri carico Ente)

Rimborso 
spese

TOTALE

14 Mazzara Manuel Innopolis University Russia
Dipartimento di Ingegneria - Dipartimento di 
Scienze Matematiche e Informatiche, Scienze 
Fisiche e Scienze della Terra 

01/12/2025
Idoneo 

assegnatario
3.000,00 €                      1.100,00 €                4.100,00 €                   

15 Dabić Marina University of Zagreb Croazia Dipartimento di Ingegneria 04/05/2026
Idoneo 

assegnatario
3.000,00 €                      600,00 €                   3.600,00 €                   

16 Szopik-Depczyńska Katarzyna University of Szczecin Polonia Dipartimento di Economia 19/11/2025
Idoneo 

assegnatario
3.000,00 €                      600,00 €                   3.600,00 €                   

17
Ramlath Beevi Abdul 
Kabeer

Bushra Beegom University of Kerala India Scienze Politiche e Giuridiche
03/11/2025 o 

23/02/26 
Idoneo 

assegnatario
3.000,00 €                      1.100,00 €                4.100,00 €                   

18 Mirdala Rajmund Technical University of Košice Slovacchia Dipartimento di Economia 03/03/2026
Idoneo 

assegnatario
3.000,00 €                      600,00 €                   3.600,00 €                   

19 Garrote de Marcos María Universidad Complutense de Madrid Spagna Dipartimento di Giurisprudenza 16/02/2026
Idoneo 

assegnatario
3.000,00 €                      600,00 €                   3.600,00 €                   

20 Lillo Ricardo Universidad Adolfo Ibañez Cile Dipartimento di Giurisprudenza 03/01/2026
Idoneo 

assegnatario
3.000,00 €                      1.100,00 €                4.100,00 €                   

21 Lvovich Daniel

Universidad Nacional de General 
Sarmiento (Ungs) – Consejo Nacional 
deInvestigaciones Científicas y 
Teconológicas (Conicet)

Argentina Scienze Politiche e Giuridiche 16/03/2026
Idoneo 

assegnatario
3.000,00 €                      1.100,00 €                4.100,00 €                   

22 Artese Flavia Rio de Janeiro State University Brasile
Dipartimento di Scienze Biomediche, 
Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche 
e Funzionali

07/02/2026
Idoneo 

assegnatario
2.000,00 €                      1.100,00 €                3.100,00 €                   

23 Ranga Ranjana 
Indian Institute of Information Technology, 
Allahabad

India
Dipartimento di Ingegneria - Dipartimento di 
Scienze Matematiche e Informatiche, Scienze 
Fisiche e Scienze della Terra

14/11/2025
Idoneo 

assegnatario
3.000,00 €                      1.100,00 €                4.100,00 €                   

24 Palmero Iglesias Luis Manuel
Universitat Politècnica de València Escuela 
Tècnica Superior de Ingegneria de 
Edificación

Spagna Dipartimento di Ingegneria 13/04/2026
Idoneo 

assegnatario
3.000,00 €                      600,00 €                   3.600,00 €                   

25
De la Encarnación 
Valcárcel

Ana Maria Università di Valencia Spagna Scienze Politiche e Giuridiche 01/03/2026
Idoneo 

assegnatario
3.000,00 €                      600,00 €                   3.600,00 €                   

26 Talenti Andrea
The Roslin Institute & Royal (Dick) School 
of Veterinary Studies, University of 
Edinburgh

Regno Unito Scienze Veterinarie 02/03/2026
Idoneo 

assegnatario
2.000,00 €                      600,00 €                   2.600,00 €                   

27 González Alcantud José Antonio Universidad de Granada Spagna
Dipartimento di Scienze Cognitive Psicologiche 
Pedagogiche e Studi Culturali

01/04/2026
Idoneo 

assegnatario
3.000,00 €                      600,00 €                   3.600,00 €                   

28 Gallagher Shaun Memphis University USA Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne 05/05/2026
Idoneo 

assegnatario
3.000,00 €                      1.100,00 €                4.100,00 €                   

29 Krienke Markus Facoltà Teologica di Lugano Svizzera Scienze Politiche e Giuridiche 20/01/2026
Idoneo 

assegnatario
3.000,00 €                      600,00 €                   3.600,00 €                   

30 Pavelka Michal Charles University Repubblica Ceca
Scienze Matematiche e Informatiche, Scienze 
Fisiche e Scienze della Terra

01/06/2026
Idoneo 

assegnatario
3.000,00 €                      600,00 €                   3.600,00 €                   



N.
Cognome Visiting 

Professor
Nome Visiting 

Professor
Istituzione di appartenenza

Stato 
dell'Istituzione di 

appartenenza
Dipartimento proponente

Data avvio 
mobilità

Esito

Contributo 
economico 

(comprensivo 
oneri carico Ente)

Rimborso 
spese

TOTALE

31 La Rosa Angela Daniela
Norwegian University of Science and 
Technology (NTNU)

Norvegia Dipartimento di Ingegneria 20/11/2025
Idoneo 

assegnatario
3.000,00 €                      600,00 €                   3.600,00 €                   

32 Bandelj Petra Università di Lubiana Slovenia Scienze Veterinarie 10/11/2025
Idoneo 

assegnatario
2.000,00 €                      600,00 €                   2.600,00 €                   

33 Khalfallah Ali University of Sousse Tunisia Dipartimento di Ingegneria 16/03/2026
Idoneo non 

assegnatario per 
assenza di fondi

3.000,00 €                      1.100,00 €                4.100,00 €                   

34 Isac-Gutul Tatiana Moldova State University Moldavia
Dipartimento di Scienze Biomediche, 
Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche 
e Funzionali

01/06/2026
Idoneo non 

assegnatario per 
assenza di fondi

2.000,00 €                      1.100,00 €                3.100,00 €                   

35 Catić – Đorđević Aleksandra University of Niš Serbia
Scienze Chimiche, Biologiche, Farmaceutiche 
ed Ambientali

06/05/2026
Idoneo non 

assegnatario per 
assenza di fondi

3.000,00 €                      600,00 €                   3.600,00 €                   

36 Lipińska Anna
Università di Economia, Cracovia, Centro 
Linguistico CJ UEK

Polonia Scienze Politiche e Giuridiche 01/11/2025
Idoneo non 

assegnatario per 
assenza di fondi

3.000,00 €                      600,00 €                   3.600,00 €                   

IMPORTO TOTALE 130.600,00 €              



N.
Cognome 
Visiting 

Researcher

Nome 
Visiting 

Researcher

Istituzione di 
appartenenza

Stato 
dell'istituzione di 

appartenza

Dipartimento 
proponente

Data avvio 
attività

Esito Rimborso spese

1 Qureshi Adam Edge Hill University Gran Bretagna

Dipartimento di Scienze 
Cognitive Psicologiche 
Pedagogiche e Studi Culturali - 
Dipartimento di Medicina e 
Clinica Sperimentale

30/03/2026
Idoneo 

assegnatario
2.100,00 €                       

2 Vyas Om Prakash
Indian Institute of Information 
Technology, Allahabad

India

Dipartimento di ingegneria - 
Dipartimento di Scienze 
Matematiche e Informatiche, 
Scienze Fisiche e Scienze della 
Terra

14/11/2025
Idoneo 

assegnatario
2.600,00 €                       

3 Beysulen Angin Berfu University of Groningen Paesi Bassi
Dipartimento di Economia - 
Dipartimento di Giurisprudenza

29/09/2025
Idoneo 

assegnatario
2.100,00 €                       

4 Vetis Zaganelli Margareth
Universidade Federal do 
Espírito Santo (UFES)

Brasile

Dipartimento di Civiltà Antiche 
e Moderne - Dipartimento di 
Medicina Clinica e 
Sperimentale

30/03/2026
Idoneo 

assegnatario
2.600,00 €                       

5 Scudiero Elia University of California USA
Dipartimento di Scienze 
Veterinarie

01/06/2026
Idoneo 

assegnatario
2.600,00 €                       

GRADUATORIA VISITING RESEARCHER 2025



N.
Cognome 
Visiting 

Researcher

Nome 
Visiting 

Researcher

Istituzione di 
appartenenza

Stato 
dell'istituzione di 

appartenza

Dipartimento 
proponente

Data avvio 
attività

Esito Rimborso spese

6 Mastouri Hicham

University Mohammed VI 
Polytechnic – UM6P 
(Professor) African Research 
Center on Air Quality and 
Climate (Professor)
Energy 4 Water Research 
Center (Director)
School of Architecture Planning 
and Design (Pedagogical 
Director)

Marocco

Dipartimento di Ingegneria - 
Dipartimento di Scienze 
Matematiche e Informatiche, 
Scienze Fisiche e Scienze della 
Terra

01/10/2025
Idoneo 

assegnatario
2.600,00 €                       

7 Sanz Hermida Ágata María
UNIVERSITÀ DI CASTILLA-LA 
MANCHA

Spagna Dipartimento di Giurisprudenza 01/06/2026
Idoneo 

assegnatario
2.100,00 €                       

8 Fichera Massimo University of Maastricht Paesi Bassi Dipartimento di Giurisprudenza 15/01/2026
Idoneo 

assegnatario
2.100,00 €                       

9 Puglisi Donatella Linköping University Svezia Dipartimento di Ingegneria 02/02/2026
Idoneo 

assegnatario
2.100,00 €                       

10 Nieto Paola
Universidad Complutense 
Madrid

Spagna
Dipartimento di Civiltà Antiche 
e Moderne

29/06/2026
Idoneo 

assegnatario
2.100,00 €                       



N.
Cognome 
Visiting 

Researcher

Nome 
Visiting 

Researcher

Istituzione di 
appartenenza

Stato 
dell'istituzione di 

appartenza

Dipartimento 
proponente

Data avvio 
attività

Esito Rimborso spese

11 Wellington Cheryl
The University of British 
Columbia

Canada

Dipartimento di Scienze 
biomediche, odontoiatriche e 
delle immagini morfologiche e 
funzionali

18/05/2026
Idoneo 

assegnatario
2.600,00 €                       

12 Zhang Xuan Hohai University Cina Dipartimento di Ingegneria 02/05/2026
Idoneo 

assegnatario
2.600,00 €                       

13 Carnamucio Federica
Virginia Commonwealth 
University

USA
Dipartimento di Scienze 
Chimiche Biologiche 
Farmaceutiche e Ambientali 

24/11/2025
Idoneo 

assegnatario
2.600,00 €                       

14 Jrah Harzallah Hanene University of Sousse Tunisia Dipartimento di Ingegneria 10/03/2026
Idoneo 

assegnatario
2.600,00 €                       

IMPORTO TOTALE 33.400,00 €                    


		2025-07-23T14:22:32+0000
	Danila Nostro


		2025-07-24T08:27:04+0200
	PIETRO NUCCIO


		2025-07-25T09:14:41+0200
	GIOVANNA SPATARI




